
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

Montevideo, 29 de junio 2023 

VISTO: la Resolución Nro. 146/022 de fecha 16 de agosto de 2022 dictada por esta 

Dirección. 

RESULTANDO:     I) que en virtud de dicha Resolución se dispuso adjudicar la Compra 

Directa por Excepción N° 42/2022, para la contratación de especialistas para brindar un 

servicio de apoyo a la Dirección de Investigación y Desarrollo de UTEC, al amparo de la 

causal de excepción prevista en el numeral 19 del literal d) del artículo 33 TOCAF por 

tratarse de un servicio en el marco de actividades de investigación de UTEC; 

II) que el particular, dicha adjudicación se realizó por un monto total 

de $ 1.671.400 (pesos uruguayos un millón seiscientos setenta y un mil 

cuatrocientos) IVA incluido, de acuerdo al siguiente detalle:  

RESOLUCION Nº 

154 /023 



III) que, conforme a lo establecido en las Bases de la mencionada

compra, el plazo de contratación es de 10 meses, con opción a prórroga por parte de 

UTEC por el mismo período (punto 1.3 de las Bases); 

IV) que de acuerdo a lo informado por el área de compras de

UTEC, ambas empresas comenzaron a prestar el servicio el 30 de agosto del 2022, 

comenzando a correr el mencionado plazo de 10 meses, manteniendo su vigencia hasta 

el 30 de junio del presente; 

V) que así mismo, desde la Dirección de investigación se manifiesta

el interés de utilizar la opción a prorroga prevista para continuar con el servicio de ambas 

empresas; 

CONSIDERANDO:     I) que, ante la proximidad de vencimiento de ambas contrataciones 

y la necesidad de seguir contando con el servicio se entiende conveniente hacer uso de 

la opción de prórroga prevista por 10 meses más;     

II) que se ha expedido la constancia de afectación del crédito, de

conformidad con lo dispuesto por el artículo 27 de la ley 17.243 de 29 de junio de 2000; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a las demás normas concordantes 

aplicables;  

LA DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN DE SERVICIOS CORPORATIVOS 

DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 

RESUELVE:  

1º. Prorrogar 100%- ad referéndum de la intervención de la contadora delegada del 

Tribunal de Cuentas - los contratos resultantes de la Compra Directa por excepción N° 

42/2022, para la contratación de especialistas para brindar un servicio de apoyo a la 

Dirección de Investigación y Desarrollo de UTEC, a partir de sus respectivos 

vencimientos por el término de 10 meses más, de acuerdo al siguiente detalle: 



2º. Autorizar con los fines indicados la erogación de $1.671.400 (pesos uruguayos un 

millón seiscientos setenta y un mil cuatrocientos) IVA inc., la cual se atenderá con 

cargo al Inciso 31: “Universidad Tecnológica”, Unidad Ejecutora 001: “Consejo Directivo 

Central”, Programa 353, Financiamiento 1.1: “Rentas Generales”. 

3º. Notifíquese. 


